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. I kanizsai sör kalandjai
O jabb csúcsokat dönt a hő
mérő higanyszála, az em 
bernek porzik a torka: sörre 
vágyik. Ami gyanús: van
sör. O lyannyira, hogy a 
Nagykanizsai Sörgyár keve
sebbet term el, m in t am eny- 
nyire képes lenne.

— M iért is?
— Rekonstrukciós fejlesz

tésünk eredm ényeként a ta 
valyihoz képest csaknem 
kétszázezer hektoliterrel 
több sör előállítására va
gyunk képesek — m ondja 
Furák Zoltán  term elési osz
tályvezetőhelyettes. — H iá
ba tá jékozta ttuk  errő l a ke
reskedelem  képviselőit, fu r
csa módon a k isha tár menti 
forgalom  keretében dollárért 
vásárolják  (például Jugo
szláviából) a m iénknél m in- 
den-kéippee gyengébb m inősé
gű italokat. Pedig a term e
lés kétszázezer hektoliteres 
em elését a balatoni üdülési 
idényre időzítettük, hoztuk 
előre azzal a céllal: ne le
gyen gond az ellátással.

A hazainál drágább
H át így állunk. A  főzőhá

zi és ferm entációs kapacitás 
elegendő, s a  két, egyenként 
24 ezer palackot óránként 
megtöltő gépsor is alkalm as 
a zavarta lan  ellátás m egte
rem tésére. Így bizony nehe
zen érthető : m iért van na
gyobb keletje a határon túli 
sörnek. A  válasz sokféle le
het. A tény m indenesetre 
tény: teljesen fölöslegesen, 
ráadásu l a hazainál drágáb
ban hozzák be a jugoszláv 
sört.

— Holott tő lünk jobbat is 
kaphatnának  — folytatja 
Furák Zoltán. — Nem m on
dom, hogy nem  jegyzik a 
nem zetközi sörpale ttán  a ju 

goszláv söröket — nem  is 
akarok ellenpropagandát k i
fejteni —, de aligha az elsők 
között. A mi söreinket, pél
dául a H elikont, a  Platánt 
nem csak az aranyéremm el, 
hanem  az A rany Pálma  d íj
jal is ju ta lm azták  a tavalyi 
brüsszeli világversenyen. 
Róm ában a d íjkiosztásnál a 
P la tán  az aranyérm esek kö
zött is a legjobb  volt, azért 
kap ták  meg az A rany P á l
m a díjat. N em  adják köny- 
nyen  ezt a kitüntetést.

— M ilyen a vá laszték?
— Jelenleg tízféle sörből 

választhatnak  a m egrende
lők: a m ár em líte tt Helikon, 
a P latán , a göcseji barna, a 
P ara  Celsus, a  Sirály, a M á
jus 1., a  Kanizsa, új a K a
nizsa ex tra , ez utóbbi szén
hidrátszegény. Ebből is any- 
nyit gyártunk  és palacko
zunk, am ennyit igényel a 
vevő. K irendeltségeink ra k 
tá ra i m ind minőségi, m ind 
balatoni világos sörrel fel 
vannak  töltve.

— M ost a nyakukon  m a
rad a sör?

— R em éljük: a csúcsfo
gyasztást elősegíti a m osta
ni nagy hőség. Ám m inden
képpen veszteség  é r ben
nünket, és ez több tízezer 
hek to literre tehető. A sör 
nem  m arad  meg, hiszen az 
igények szerin t kevesebbet 
term elünk.

Szállítási
nehézségek

— M iért nem  kü ldenek a 
fővárosba?

— Egyrészt a m agas szál
lítási költségek, m ásrészt a 
göngyöleg visszajuttatása  
m ia tt nem  lehetséges. Szál
lítanánk  mi Szegedre, Bé
késcsabára is, de oly m ér

tékben növelné az á ra t, hogy 
nem  éri meg, ráfizetéses len
ne. Sem a vasúti, sem a 
közúti fuvar nem  kifizető
dő. M indenképpen a kör
nyéken: a  h a tá r m enti vidé
ken, no meg a B alaton-par- 
ti településeken gazdaságos 
az értékesítés, ahogyan mi fo
galm azunk, a terítés. Nem 
várh a tju k  el például a Kő
bányai Sörgyártól, hogy a 
nyári csúcsban több tízezer 
ládát, rekeszt szállítson visz-  
sza, am ikor ők m aguk is ha
sonló gondokkal küszköd
nek.

A ligha kétséges, az érde
keltség hiánya  is közreját
szik az em líte tt lehetetlen 
helyzet k ialakulásában.

— A beruházások ered
m ényeként a korábbi évi 
250 ezer hektóról 1976-ig a 
600 ezer hektoliterig  növe
kedett a term elés — kap
csolódik be a beszélgetésbe 
Borsos József beruházási 
osztályvezető. — Az im port
söröknél nem  volt gazdasá
gos a víz szállítása, ezért 
1975-ben elkészítettük  az el
ső alapokm ányt, tervet az 
évi kapacitás 800 ezer hek
toliteres felfu tta tására. Eh
hez 325 m illió forin to t kap
tunk. A fontos technológiai 
üzem ek egy részét m egvaló
síthattuk , de nem  m indenre 
fu to tta  a pénzből. Ezért volt 
szükség a m ásodik m enetre:
1980-ban hagyták jóvá a 
300 m illiós fejlesztési költ
ségvetését, s ennek az ered
m énye hat hónappal az ere
deti határidő előtt m egva
lósul: évi 1 m illió hektoliter 
sör előállítására növekedett 
a kapacitás.

— A  kü lfö ld i licencek vá 
sárlása m ilyen  célt szolgál?

— Ugyan tízféle sört á llí
tunk  elő, de a  nyári idény
ben sok a külföldi tu rista , 
ezért m egvásároltuk a Hols

te in  sör licencét. Olyan- ízt 
adunk m ajd, am elyet otthon 
m egszoktak az ide látoga
tók. A H olstein bier nevű  
sört az év utolsó negyedé
ben hozzuk forgalomba.

Talán
a tizenegyedik

— Elsődlegesen a  techni
ka fejlesztését v á rju k  ettől 
a licencvásárlástól. A kü l
földi cég alapanyagot nerti 
hoz, csak a technológiát — 
no és a receptúrát. Igen szi
gorú norm ákat, am elyek v a
lam ennyi m árka minőségét 
jav ítják . A Holstein cég új 
ferm entálókat és szűrőt is 
vásárol, és ez saját söreink
re is jó tékony hatással lesz 
— m ondja F urák  Zoltán.

— M ennyibe kerül a Hols
te in  bier?

— H ektoliterenként öt k i
ló m alátával fizetünk érte. 
A m aláta k iló ja 1,10—1,40 
forin t, úgyhogy ez megéri, 
figyelem be véve a technoló
giai fejlesztést is. Ez össze
sen 29 m illió  forintba kerül
ne nekünk. Felvetődött az a 
lehetőség is, hogy a Nagy
kanizsán előállíto tt Holstein 
sört egy harm adik  országba 
exportáljuk. A H olsteint i t t 
hon a B alaton-parti szállo
dákban, étterm ekben öt hek
to literes konténerekben tá 
ro lják , s a m ostanában is
m ét népszerű csapolt sört 
m érik belőlük . . .

T alán ez a tizenegyedik 
sö rfa jta  meggyőzi m ajd a 
kereskedőket afe lő l: érde
m es határainkon belül is 
alaposabban körülnézni, 
hogy ennek ha tásá ra  is ja 
vuljon az ellátás, s hogy ne 
csordogáljon el gyengébb sö
rért a valuta.

M. Szabó Imre

Nopi 70-80 tonna búzát aratnak le a Ceglédi Állami Tangazdaság Jelzésre vár az IFA teherautó 
Claas Dominátor kombájnjai Batha László fe lvéte le i vezetője

Kombájnrajt Cegléden
Iszonytató volt a bőség, a hőmérő higanyszála a 36 fok felé 
közelített. Ilyenkor — még árnyékban is — hőguta kerülgeti 
az embert. A négy Claas Dominátor vezetője mégsem vesz tu
domást a kánikuláról: egyenletes tempóban rója a köröket. 
Igaz, az aratást nem lehet halogatni, már így is legalább két
hetes a csúszás a hosszú, hűvös tavasz, nyárelő miatt. Ezt pe
dig — ha törik, ha szakad — az embernek kell pótolnia. Ezért 
hát a nagy igyekezet a Ceglédi Állami Tangazdaság 50 hek
táros búzatábláján, a Kossuth-telepen.

A világ legterm észetesebb 
dolgai közé tartozik  az is, 
hogy Ócsai M ihály, a  gaz
daság 42 éves növényter
mesztési főm érnöke ta lálko
zásunk nap ján  5 órakor kelt, 
6-kor m ár az előző napi szá
rítá st ellenőrizte, m ajd  sor
ra  já rta  a legfontosabb 
m unkahelyeket. E sténként — 
gyakran — nyolcat-kilencet 
ü t az óra, m ikor hazaér. 
Mégsem fordult meg a fe jé 
ben, hogy zsörtölődjék. M ert 
neki — és a  többi vezető 
kollégájának is — most az 
ara tás zavartalansága m in
dennél fontosabb.

— Manapság az aratás 
leginkább egy jó l szervezett 
hadm űvelethez hasonlít — 
m ondja a főm érnök, m iu tán  
meggyőződött a kom bájno- 
sok megfelelő m unkájáról. 
— Győzelmet csak akkor le
het rem élni, ha m indenki 
pontosan tud ja  a  feladatát. 
A betakarítás — a technika 
térhódítása ellenére — ke
m ény feladat m arad t, teen
dőink ugyanis rendkívül 
m egszaporodtak.

A főm érnök, elsősorban 
a rra  célzott, hogy naponta 
meg kell szervezni a kom
bájnok vonulását, a dolgo
zók szállítását, az étkezte
tést, az alkatrész-u tánpó t
lást, a szárítás-táro lás za
varta lanságát és még szám 
ta lan  dolgot. Talán ez a leg
nehezebb, a m unkaszerve
zés. A m it még tetéznek a 
távolságból eredő nehézsé

gek is. A gazdaság 60 kilo
m éteres körzetében — CB 
h iányában — rendkívül b a
jos az üzenetváltás, a kap 
csolattartás. A 32 állom ással 
elláto tt U RH -rendszer sokat 
enyhíthet ezen a gondon, de 
azt csak ősszel vehetik  b ir
tokba.

— A váratlan , előre nem  
lá tható  esem ények okozhat
ják  a legnagyobb galibát. A 
szárító  felhordó csigájának 
m eghibásodása például meg
bén íthatja  az összes többi 
m unkát, hiszen a levágott 
szemet a gépkocsik nem 
tud ják  hová tenni, em iatt 
viszont a kom bájnok sem 
dolgozhatnak. Apró kény
szerszünet m ár nálunk  is 
volt, de sikerü lt gyorsan el
hárítan i. Az egyik E—516-os 
kom bájn t viszont azért kel
le tt m egállítani, m ert tú lsá
gosan sok szem et szórt el. 
M árpedig ebben nincs p a r
don senkinek.

Sűrű, vastag porcsíkot húz 
m aga u tán  Gábor István  
autója, ő — a kecskéscsárdai 
kerü le t igazgatójaként — 
naponta többször m egfordul 
az ara tók  körében, m ert 
m inden fontosabb dologról 
a lehető leggyorsabban k í
ván tudom ást szerezni.

— Jó az em berek hangu
lata, am i elsősorban az ígé
retes term éssel m agyaráz
ható. Az első kétnapi búza
ara tás u tán  úgy fest, hogy 
idén a tervezettnél is m a

gasabb hozam okat é rünk  el. 
Búzából — a m ostoha kö
rülm ények ellenére — 5,5 
tonnás átlagot rem élünk  — 
m ondja lá tható  elégedett
séggel a kerületi igazgató. 
M ajd az em berek fegyelm e
zett, jó m unká ját dicséri. A 
hőség, az állandó rázkódás, 
a por, a  folytonos koncent
rálás ellenére sem kellett 
még senkit figyelm eztetni.

— M áskor sem  történ t m u 
lasztás? — nézek rá  csöppet 
hitetlenkedve.

— R itkán  — feleli h a tá 
rozottan. — Tavaly a te 
hergépkocsik töm ítése nem 
sikerü lt m indenkinek,
em iatt hu llo tt el a gaboná
ból. Ezért szóltam, és in 
tézkedtek is rögvest. De 
idén még nem  történ t fe 
gyelmezetlenség. Persze, az 
em berek kiválasztását nem 
bízzuk a véletlenre. Bevált, 
gyakorlott szakem berek  
dolgoznak a felelős poszto
kon, olyanok, a k ik  tisztá 
ban vannak a rá juk  bízott 
m unka nagyságával, saját 
felelősségükkel. A kom báj
nok vezetését a gépet jav í
tó szakm unkásokra bíztuk. 
Ez k itűnő biztosíték a lel
kiism eretes, jó m unkához.

A vezérkom bájnost, Sza 
bó Lászlónak  h ívják. Mac
kó mozgású, széles vállú, 
29 éves fiatalem ber. H at 
ara tás van m ár mögötte. A 
vezérséget szaktudásának 
köszönheti, am olyan ban- 
dagazdai szerepet tö lt be.

— Á ltalában én képvise
lem a többieket, ha netán  
valam ilyen vitás ügyünk 
tám ad. Bár — meg kell 
m ondanom  —, egyre r i t 
kább az ilyesmi — meséli a 
„mozgó é tkeztében”, am e
lyet a gazdasági vezetés és

Ellenőrzik a gépek üzembiztos
ságát, állapotát

a szakszervezeti bizottság 
kérésére rendszeresítettek. 
— M inden évben m ár jó 
előre tisztázzuk a leglénye
gesebb kérdéseket: a m un
kaidő alakulását, a szállí
tás ütem ezését, a fizetést. 
Tavaly, az aszályban csak 
kergettük  egym ást a táb
lán, nem igen vo lt m it vág
ni, jobbára csak a szalmát 
őrölték a gépek. Idén v i
szont öröm dolgozni, a szép 
term és, a várható siker  
doppingolja az embert. 
Most nem  is fáradunk  el 
úgy, m in t máskor.

— M indenki egyform án  
húz?

— Ezt nem  állítom , köz
tünk is van lusta ember, 
akinek a ha jtás  nincs any- 
ny ira a vérében. A rra  vi
szont vigyázunk, hogy a 
kicsépelt szalm ában ne m a
radjon búzaszem. A kapko
dó kom bájnos akár a fele 
term ést is a tarlón  fe le jt
heti. De nálunk ilyesmi 
nem  fo rdu lha t elő, eléggé 
összeforrott a csapat.

A  betakarítás sikere sok
szor a családi háttéren is 
m úlik . Ahol m egértéssel 
fogadják a hajna li kelése
ket, a hosszú távollétet, a 
két-három  hetes kiszakí- 
tottságot, ott gördüléke
nyebben megy a m unka, 
jobb a hangulat, kevesebb 
a meddő vita. Cegléden  a 
vezetők rendszeres jelenlé
te, a dupla ebéd, az uzson
na biztosítása, a b e tak a rí
tási verseny m eghirdetése 
arró l a felism erésről á ru l
kodik, hogy a legmoder
nebb gépek is csak k i
egyensúlyozott, jó kedélyű  
aratók keze által produkál
hatnak term elési rekordo
kat. Azaz, az em ber m in
dennél fontosabb.

Cseh János

Munkahelyi tanácskozások alapján

A TVK felajánlása
A Tiszai Vegyi K om binát kol
lek tívá ja a m unkahelyi ta 
nácskozások állásfoglalásai 
alap ján  a p á rt XIII. kong
resszusa és hazánk felszaba
dulásának 40. évfordulója 
tiszteletére fe la ján lást tett.

A kongresszusi m unkaver- 
senyben a  válla la t kollektí
vája  — a  lakossági szükség
letek és az exportkötelezett
ség teljesítése m ellett — e l
sősorban a dollárrelációban 
kedvezően értékesíthető, gaz
daságos exportárualap terven  
fe lü li gyártására és értéke
sítésére, a  belső tartalékok  
feltárására , tőkés im port
anyagok kiváltására, az ész
szerű tákarékosság fokozá
sára, a  term ékek  m inőségé
nek jav ítására  összpontosítja 
erőfeszítéseit.

A TVK kollek tívája válla l
ta, hogy az éves árbevételi 
tervét 305 M Ft-tal tú lte lje 
síti, így az 1984. évre te rv e
zett 18 375 M 'Ft-ra növekszik. 
Az így előállíto tt árua lap - 
többletből nem  rubelelszám o
lású 68 m illió dolláros ex 
portterviét 2 m illió dollárral 
növelve, 70 millió do llárra 
teljesíti. Az 1984. évre te r 
vezett 46 m illió forin t anyög
és energiamegtakarítási ter
vé t 56 m illióra teljesíti. V ál
la lta  továbbá, hogy a  tőkés 
ím portk iváltásra te tt 80,7 
m illió fo rin t vállalását 91,4 
M Ft értékben realizálja.

A kom binát dolgozói szo
ciális elláto ttságának  jav ítá

sa, a  szabad idő k u ltu rá lt e l
tö ltését biztosító létesítm é
nyek fejlesztése és a  város
politikai célkitűzések m egva
lósítása érdekében a válla
lat szocialista brigád jai az 
1984. évre válla lt 70 ezer óra 
társadalmi m unka  helyett 80 
ezer órát teljesítenek.

A  vállalatnál társadalmi 
m u n ká t és kom m unista  m ű 
szakot szerveznek  a  term e
lés és a  k a rban tartás  segíté
sére, valam in t a  szabadidő- 
központ építésének m unkála
taira. A kom m unista műszak 
bevételét a  megyei vértransz
fúziós állom ás építésére 
ajánlotta fel.

A válla la t vezetősége és 
m unkáskollektívája a p á rt és 
a  korm ány határozatainak 
m egvalósításával m indent 
megtesz azért, hogy jobb és 
hatékonyabb m unkával, fel
a ján lásaik  m aradéktalan  te l
jesítésevéi, kim agasló m un
kasikerekkel kößzöntse a 
p á r t XIII. kongresszusát, h a
zánk felszabadulásának 40. 
évfordulóját.

O v U v ß ^ t ,  É A t t f J O H i ,

Esetleg újra: 
közvetlen légijárat
O Szerencsém  volt: 

csak két ó rát kellett 
várn i K oppenhágában a 

csatlakozásra, a  repülőtéri 
üzletek, butikok pedig ez 
időre éppen elég látn ivaló t 
k ínálnak. E ltelt gyorsan az 
idő. De akad, akinek nem. 
Előfordult, hogy az északi 
országokba igyekvő, vagy az 
onnan B udapestre repülő 
három -négy órás kényszerű  
várakozást is bekalku lá lhat 
az egyébként kényelm es 
utazásba.

— M iért nincs közvetlen  
légi összeköttetés a magyar 
és a svéd főváros között?  — 
kérdeztem , rögtön beszélge
tésünk elején Tolnai Lajos
tól, a  MALÉV stockhol
m i képviseletének vezetőjé
től.

— Azzal kell kezdenem, 
hogy egykor: volt! — v á
laszolt a szakem ber, aki „ itt
hon” van Stockholm ban, h i
szen m ár e llá tta  ugyanezt a 
feladatot ugyanitt, 1967—72 
között. — A m ikor még nem 
létezett a m aihoz hasonlóan 
szervezett és gyors kam ion- 
forgalom, akkor repülővel, 
kis IL—14-esekkel szállíto t
tu k  M almőtől K irunáig, az
az Svédország legdélibb 
pontjátó l a legészakibb v á
rosig, a p rim őrt, a sok-sok 
barackot, szőlőt, dinnyét. 
Később m egszűnt a közvet
len összekö ttetés. . .

— Szükség lenne rá egyál
talán?

— Igen. B ár S tockholm 
ból a hét m inden n ap ján  el
érhető B udapest és fo rd ítva 
is igaz ez, mégis okoz ném i 
gondot a koppenhágai á t
szállás.

— Még meddig?
— Ism ereteim  szerin t ko

m olyan foglalkoznak az il
letékesek azzal a gondolat
tal, hogy jövőre visszaállít
ják  a közvetlen B udapest— 
Stockholm  jára tokat.

— Ez a terv a jövőt ille
tően. De m i van most? 
M ennyire fontos ezt az iro
dát jól dirigálni ebben az 
„off line” helyzetben, am i
kor nem  járnak ide a M A 
LÉV-jár a.

— Nagyon fontos! K iren
deltségünk hét évvel ezelőtt 
kapott engedélyt a te ljes jo 
gú kereskedelm i tevékeny
ségre, s ez a szocialista o r
szágok között úttörő  je len
tőségűnek szám ított. Még 
hozzáteszem: valam ennyi
szocialista ország lég itársa
sága ind ít já ra tokat egye
nesen Stockholm ba, mégis 
csak m inket tün te ttek  ki a

fontos megkülönböztetéssel. 
T ehát: nem csak inform álás
ra vagyunk itt, hanem  ü zle t
re is! A  SAS-sal kiváló a 
kapcsolatunk. A skandináv 
légitársaság a hasonló m am - 
m utcégek sorában tavaly  az 
első helyen végzett, az egy
kor veszteséges vállalkozás 
m anapság h ihetetlenül nye
reséges, jó l m űködik.

— K ik utaznak, k ik  for
dulnak meg leginkább eb
ben az irodában?

— Üzleti és turistaforgal
m u n k  arányának megoszlá
sa 50—50 százalékos. Ren
geteg m agyar él az északi 
országokban, ők rendszerin t 
nálunk  veszik meg a jegyü
ket, szeretnek velünk kap
csolatot terem teni. Em ellett 
nagyon fontos, hogy a SAS, 
igaz, ‘kicsit drágábban , m in t 
a többi légitársaság, az üz
letem berek szám ára kényel
mes repülést b iztosít és ezt 
mi is igyekszünk kihasznál
ni : gyakran keresnek meg 
bennünket nagy cégek, hogy 
csoportjaikat mi utaztassuk.

— Csak a repülésre terjed 
ki a figyelm ük?

— Szó sincs róla! Szállo
dai szobákat, kom ple tt prog
ram okat is „árulunk”, bár 
meg kell m ondanom , hogy 
nem  tartom  m egfelelőnek azt 
a propagandát, am i o tthon
ról errefelé irányul. Svéd 
forrásból gyakran többet le
het m egtudni egy-egy hazai 
rendezvényről, m in t hazai
ból. K ár.

— Szeretik a svédek a 
M ALE V -et?  Szeretni fogják  
akkor is, ha itt  az Arlanda  
repülőtéren beszálltak egy 
TU—154-esbe, am ely Buda
pesten landol velük körül
belül két órával később?

— Elégedettek velünk az 
egyébként joggal igényes 
svédek, csupán a fejlesztés 
ellenére sem tökéletes cso
m agkezelést kifogásolják né- 
hányan. Egyértelm ű, hogy a 
szolgáltatások színvonalának  
állandó em elésével lehet, 
akár a SAS-tól Is, elcsábíta
ni az utasokat. M ondjuk 
úgy, hogy a légikisasszonyok 
a földön hagyják a gondjai
kat és a m ostaninál többet 
mosolyognak az utasokra. 
Tudom ásul kell venniük, 
hogy ők az elsők, akikkel a 
m agyarok közül találkozik a 
külföldi. És az első benyo
m ások rendkívül fontosak!
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Következik: Hódít a kon
ferenciaturizm us.


